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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je komercionalizace občanských organizací, kterou

rozumíme proces, kdy pĜejímají v rámci svého fungování nČkteré postupy, metody

a strategie komerčního sektoru, s cílem vygenerování zisku. Za nejvyšší úroveĖ

komercionalizace považuje práce transformaci občanské organizace v sociální podnik.

V další možné úrovni už by se z takové organizace stal tržní podnik nahlížený jako

sociálnČ odpovČdný. Sociální podnik je pĜitom definován jako taková občanská

organizace, pro kterou je dosahování zisku stejnČ dĤležité jako zvýšení veĜejného

prospČchu, tedy naplnČní vlastního altruistického poslání. Protože spojuje dva

protichĤdné atributy v podobČ sociální a ekonomické mise, pĜičemž ekonomické poslání

mĤže to pĤvodní sociální ohrožovat, je považován za kontroverzní. Cílem práce je proto

zjistit, jaký význam má pro život organizace občanského sektoru takováto transformace

v sociální podnik, a jak tato transformace ovlivĖuje její fungování a podstatu. Vychází

pĜitom primárnČ z teorie občanské společnosti, občanského sektoru, sociální ekonomiky

a teorie sociálního podniku. Jedná se o pĜípadovou studii, jejíž součástí jsou tĜi integrační

sociální podniky.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the commercialization of civic organizations, which

we understand as the process in which they take over some procedures, methods and

strategies of the commercial sector in order to generate some profit. ůs the highest level

of commercialization, this work considers the transformation of civil organization into

a so called social enterprise. ůt the next potential level, this civic organization would

become a pure market enterprise acting as socially responsible. Thus, a social enterprise

is defined as a civic organization, for which profiting is just as important as an increase

in public benefit by fulfilling of its own altruistic mission. However, it is said that this

social mission may be threatened by the economic one. Whereas the social enterprise

combines those two opposing attributes in the form of a social and economic mission, it

is considered to be controversial. That´s why the aim of this diploma thesis is to determine

the importance of a transformation of civic organization into the social enterprise for its

life and how this transformation affects its functioning and its essence. The diploma theses

is based primarily on the theory of civil society, the civil sector, the social economy and

the theory of social enterprise. It is a case study, which includes three work integration

social enterprises ĚWISEsě.
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Teze diplomové práce Ěvýzkumný projektě:
vymezení výzkumného problému, návaznost na jiné práce – současnou úroveĖ domácích
a zahraničních poznatkĤ Ějejich podrobnČjší zdĤvodnČní a pĜehled lze uvést v části D. teoretická
východiskaě, formulace a zdĤvodnČní výbČru výzkumného problému. Na konci tohoto odstavce
se pokuste formulovat výzkumný problém jednou vČtou.

Diplomová práce se bude zabývat současným trendem tzv. komercionalizace organizací českého
občanského sektoru a jejich transformací v sociální podniky. K jejímu sepsání vede teoretický
koncept, který tvrdí, že komercionalizace může být sice v mnoha ohledech pro organizace
neziskového/občanského sektoru přínosná, ale zejména v dlouhodobém měřítku může také
znamenat ohrožení původní povahy těchto organizací a jejich základních funkcí, a v konečném
důsledku pak i celého občanského sektoru. PĜerod neziskových organizací v sociální podniky,
a tedy jejich zvnitĜnění a adopce některých metod a hodnot trhu, kterými jsou primárně
generování komerčních pĜíjmĤ a hospodáĜská soutěž, pĜináší občanským (servisním) organizacím
lepší konkurenceschopnost, zvýšenou efektivitu, flexibilitu, inovační kapacitu, a tím pádem i lepší
podmínky pro naplňování jejich poslání, udržitelnosti a nezávislosti na veĜejných zdrojích. Na
druhou stranu však existují názory, podle kterých ohrožuje komercionalizace občanských
organizací jejich pĤvodní povahu a poslání, a tedy schopnost podněcovat, vytváĜet a také
udržovat silnou občanskou společnost.
Protože sociální podnikání i komercionalizace občanského sektoru jsou stále považovány za
vcelku nový a moderní fenomén, literatura a práce shrnující dosavadní poznatky v těchto
oblastech jsou ve vývoji, ale na prudkém vzestupu. Vznikají práce popisné - věnující se pĜevážně
vysvětlení jevu a jeho vlastnostem, analyzující jednotlivé aspekty, typy, dĤsledky či problémy
občanských organizací nebo sociálního podnikání, nebo naučné, které mají sloužit začátečníkĤm
(a tedy i neziskovým organizacím) v oboru sociálního podnikání. v české akademické sféĜe byly
sepsány v nedávných letech práce pojednávající o sociálním podnikání nebo o občanském sektoru
obecně, o jejich roli v kontextu české sociální ekonomiky či práce hodnotící efektivitu sociálního
podnikání nebo občanských organizací v ČR. Na pĤdě Karlovy univerzity se některé akademické
práce v posledních pěti letech rovněž věnovaly občanskému sektoru či sociálnímu podnikání,
avšak spíše z pohledu nástrojĤ aktivní politiky zaměstnanosti, financování, státní podpory nebo z

hlediska pĜínosĤ pro stát, veĜejnost a další zainteresované subjekty. Tato práce by tedy měla
dosavadní poznatky propojit a maximálně prohloubit o novou dimenzi – pohled na
komercionalizaci občanských organizací v českém prostĜedí a analýzu efektĤ tohoto nového
trendu.

B. Cíle diplomové práce Ějejich pĜímá souvislost s formulovaným výzkumným problémemě

Cílem diplomové práce je potvrdit/vyvrátit hypotézu, že komercionalizace českých občanských
organizací a jejich transformace v sociální podniky může být riskantní a může mít negativní
důsledky pro českou občanskou společnost, její povahu a funkce. Výsledný dokument by tak měl
podat ucelenou analýzu všech dopadĤ marketizace a komercionalizace občanských organizací,
které se transformují v sociální podniky v českých podmínkách.

C. Výzkumné otázky

- Jsou dĤsledky komercionalizace a marketizace českých občanských společností, které se
transformují v sociální podniky, negativní / riskantní pro českou občanskou společnost?

1) Existují/ Jaké jsou pozitivní dĤsledky a dopady výše zmíněného jevu v českých podmínkách?

2) Existují/ Jaké jsou negativní dĤsledky a dopady výše zmíněného jevu v českých podmínkách?

D. Teoretická východiska

Součástí této části mĤže být také konceptuální rámec, analytické modely reprezentující hlavní
komponenty výzkumného problému a jeho sociálního, ekonomického a politického kontextu.

Občanská společnost je jedním ze základních pilíĜĤ každého moderního demokratického státu.
Pokud si totiž demokratická země chce svoje hodnoty udržet, musí vytvoĜit takové podmínky,
které podporují rozvoj a fungování občanské společnosti, a to zejména prostĜednictvím
správného nastavení veĜejné správy. Jako občanskou společnost pak mĤžeme chápat takovou,
která dává občanĤm prostor ovlivňovat podmínky, v nichž žijí, a to jak pĜímo, vlastní účastí
napĜ. v některých organizacích, nebo nepĜímo, a to politickým tlakem na nastolení veĜejné
agendy. Mezi nejdĤležitější funkce občanského sektoru patĜí zejména udržování a posilování
demokratických hodnot, výchova občanĤ a zmírňování polarizace s posilováním tolerance
mezi členy společnosti, formování agendy zdola nebo výkon funkcí, které není schopen zajistit
stát. v literatuĜe se také setkáváme s názory, že občanská společnost plní funkci určitého
morálního ideálu společnosti. (Skovajsa, 2010)
Podle současné dílčí studie pro Koncepci politiky vlády vĤči nestátním neziskovým
organizacím do roku 2020 na téma Občanská společnost a definice NNO, vývoj, stav a trendy
jsou generátorem neziskové společnosti aktivní občané. Bez nich totiž žádná občanská
společnost nemĤže existovat. Pokud se naopak občané státu podílejí, a to dobrovolně, na
správě veĜejných věcí, tvoĜí občanskou společnost. ůktivní pak mohou být v mnoha oblastech,
a jednou z nich je právě neziskový sektor a jejich angažovanost v neziskových organizacích.
Jako neziskové organizace pĜitom chápeme takové, které nevytváĜejí zisk k pĜerozdělení mezi
své vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk si sice mohou vytvoĜit, ale musí ho zase vložit
zpět do rozvoje organizace a plnění jejího poslání. (neziskovky.cz)
Pravdou však je, že hranice mezi jednotlivými sektory (trh, stát, občanský sektor) postupně
mizí a jejich jednotlivé dimenze se prolínají. Někde mezi všemi tĜemi sektory se objevuje

[…]

pƌo festiǀal Pƌažské jaƌo -

ϭϲϱ dáƌkoǀýĐh kǇtiĐ, ϲ
kǀětiŶoǀýĐh košů

kǀětiŶoǀá ǀýzdoďa pƌostoƌ
OďeĐŶího doŵu ǀ Pƌaze Ŷa

AdǀeŶtŶí setkáŶí pƌo
paƌtŶeƌǇ a hostǇ společŶosti

SieŵeŶs – ϮϬ ǀelkýĐh
aƌaŶžŵá, ϲ dáƌkoǀýĐh kǇtiĐ,

ϱϬϬ ks dáƌkoǀě ďaleŶýĐh
hƌŶkoǀýĐh kǀětiŶ

pƌo hostǇ

pƌaǀidelŶé týdeŶŶí
kǀětiŶoǀé zakázkǇ – kaǀáƌŶǇ

Eƌa, Eŵa, CafelouŶge,
ƌeĐepĐe fiƌŵǇ ABB

ϮϬϲ kǀětiŶoǀýĐh dekoƌaĐí
pƌo ϭϵ fiƌeŵ a iŶstituĐí dle
iŶdiǀiduálŶíĐh požadaǀků

ϱ koŵpletŶíĐh sǀateďŶíĐh
aƌaŶžŵá – ϲϬ kǇtiĐ

a dekoƌaĐí

ϳϬ zakázek pƌo iŶdiǀiduálŶí
zákazŶíkǇ – dáƌkoǀé kǇtiĐe

a kǀětiŶoǀé dekoƌaĐe

ϱ téŵatiĐkǇ zaŵěřeŶýĐh
ǁoƌkshopů ǀ dílŶě – Đelkeŵ

ϭϮϬ zúčastŶěŶýĐh

ϳ ǁoƌkshopů ǀe fiƌŵáĐh pƌo
Đelkeŵ ϭϯϬ zúčastŶěŶýĐh –

ǀǇtǀářeŶí kǀětiŶoǀýĐh
aƌaŶžŵá pod ǀedeŶíŵ

zaŵěstŶaŶĐů AlfǇ

Đelkeŵ Ϯϯϵϰ kǀětiŶoǀýĐh
zakázek

pƌo iŶdiǀiduálŶí a fiƌeŵŶí
zákazŶíkǇ

pƌeŵiéƌoǀá předstaǀeŶí
ǀšeĐh sĐéŶ NáƌodŶího

diǀadla ǀ Pƌaze pƌo sezóŶu
ϮϬϭϱ / ϮϬϭϲ

ĐeŶa MostǇ, ĐeŶa NadaĐe
OlgǇ Haǀloǀé, ĐeŶa Aplaus,

ĐeŶǇ WeƌŶeƌa ǀoŶ SieŵeŶse

pƌeŵiéƌǇ DejǀiĐkého diǀadla

týdeŶŶí kǀětiŶoǀá ǀýzdoďa
kaǀáƌeŶ Café LouŶge, Eŵa

espƌesso Đafé, Eƌa sǀět
a ƌeĐepĐí společŶosti
MaŶufaktuƌa, ABB,
BaǇeƌ, RossŵaŶŶ

ϱ téŵatiĐkǇ zaŵěřeŶýĐh
ǁoƌkshopů ǀ dílŶě Ŷa

podpoƌu osǀětoǀé čiŶŶosti
Spolku A

ϭϬ kǀětiŶoǀýĐh ǁoƌkshopů
ǀe fiƌŵáĐh dle

iŶdiǀiduálŶího požadaǀku –
tǀoƌďa kǀětiŶoǀýĐh aƌaŶžŵá

pod ǀedeŶíŵ

zaŵěstŶaŶĐů AlfǇ

přes ϰϬϬϬ kǀětiŶoǀýĐh
ǀazeď a dekoƌaĐí

kǀětiŶoǀé koše do
NáƌodŶího diǀadla, StátŶí

opeƌǇ a Staǀoǀského
diǀadla; kǀětiŶǇ Ŷa

pƌeŵiéƌǇ ǀ DejǀiĐkéŵ
diǀadle a diǀadle Ciƌk La

PutǇka

pƌaǀidelŶé týdeŶŶí
kǀětiŶoǀé dekoƌaĐe

kaǀáƌŶǇ MaŵaĐoffee,
EMA espƌesso ďaƌ, Café

LouŶge; společŶosti
MaŶufaktuƌa, ABB, Česká

spořitelŶa, ARX, UK,
RossŵaŶŶ

týdeŶŶí kǀětiŶoǀá
pƌodejŶí kaŵpaň Ŷa

ŵódŶíŵ poƌtálu BONAMI

kǀětiŶoǀý seƌǀis pƌo
uŵělĐe Ŷa ŵeziŶáƌodŶíŵ

hudeďŶíŵ festiǀalu
Pƌažské

jaƌo

kǀětiŶoǀá ǀýzdoďa
a dáƌkoǀé kǀětiŶǇ pƌo

klaǀíƌŶí festiǀal Rudolfa

FiƌkušŶého

dáƌkoǀé kǇtiĐe pƌo
ǀǇhlášeŶí ĐeŶ: CeŶa

MostǇ, CeŶa OlgǇ Haǀloǀé,
CeŶa FloĐĐus, CeŶa

SƌdĐeƌǀáči, CeŶǇ Aplaus

kǀětiŶoǀá ǀýzdoďa Ŷa
pƌezeŶtaĐi Ŷoǀého

katalogu společŶosti IKEA

dáƌkoǀé kǀětiŶǇ Ŷa křtǇ
kŶih ǀǇdaǀatelstǀí Alďatƌos

Media

Ϯϱ sǀateď

ϭϯ ǁoƌkshopů

Zdroj: autorka podle výročních zpráv Spolku a z let Ň014, Ň015, Ň016