Přílohy

Příloha č.1: Typologie občanských organizací v ČR

SLEDOVANÝ ZÁJEM

FUNKCE VZÁJEMNĚ PROSPĚŠNÝ OBECNĚ PROSPĚŠNÝ

SERVISNÍ 1. Tradiční zájmové

organizace:

- sport

- rekreace

- komunitní rozvoj

- zájmové spolky.

2. Nové servisní organizace:
- sociální a zdravotní péče

- vzdělávání

- humanitární pomoc, charita.

ADVOKAČNÍ 3. Tradiční advokační

organizace:

- odbory

- zaměstnanecké svazy

- profesní organizace (komory)

- politické strany.

4. Nové advokační organizace:

- ochrana životního prostředí

a práv zvířat

- ochrana lidských práv

- ochrana občanských práv

(práv spotřebitelů, minorit,…).

Zdroj: autorka podle Frič 2016: 17

Příloha č.2: Struktura rozhovoru s návodem

ČÁST A: SEZNÁMENÍ SE SOCIÁLNÍM PODNIKEM, NAVÁZÁNÍ VZTAHU

s RESPONDENTEM

 představení, vysvětlení účelu rozhovoru a podmínek, autorizace, nahrávání a zveřejnění

 informace o sociálním podniku obecně

o jeho hlavní mise, cíle, strategie, fungování

o činnosti a lidé

o historie, chronologie

o další background – co je důležité, specifické.

ČÁST B: MOTIVY

 proč organizace „podniká“

 proč se ztotožňuje zrovna se sociálním podnikem

ČÁST C: SOCIÁLNÍ a EKONOMICKÝ MODEL

 jaký je sociální model: mise, cíle, proč (řešení problému, kořeny)

 jaký je ekonomický model podnikání, způsob financování a nakládání s financemi

 alokace zdrojů

 diverzifikace zdrojů

 financování z jiných zdrojů – jakých a proč (zejména veřejné)

 byrokracie

 finanční kapacita, ziskovost, soběstačnost

 jaký je vztah modelů – sociální a ekonomické mise

 proč

 jak bylo sociální podnikání ukotveno v zakládajících dokumentech, jaké dokumenty nebo

strategie vznikly – formální proces před založením podniku, plán a cíle

ČÁST D: EXISTENCE PODNIKU - ROZHODOVÁNÍ

 background rozhodujících/řídících pracovníků, sociální a ekonomické dovednosti

 způsob, systém rozhodování

ČÁST E: ZAMĚSTNANCI

 kolik, co dělají, systém integrace

 smluvní ošetření

 mzdy a náklady

 příspěvky od státu

 nábor

 jiná specifika

 limity, model rozšiřování sekce a jeho okolnosti

ČÁST F: EXISTENCE PODNIKU – ČINNOSTI, PRODUKTY a SLUŽBY

 sociální a ekonomické činnosti, co jsou, jak jsou rozdělené

 diverzifikace – existuje, v čem, jak, proč

 cenotvorba – jak a proč

 nové činnosti – kdy a proč, jaká specifika, postup, limity; růst

 kvalita – měření, zpětná vazba

ČÁST G: VNÍMÁNÍ ZVNĚJŠKU, VZÁJEMNÉ VZTAHY

 vztah/spolupráce s dalšími sociálními podniky a jinými občanskými organizacemi

 tržní podniky

 veřejné instituce

 dobrovolníci

 komunikace navenek, způsob prezentace

ČÁST H: VYHODNOCENÍ ČINNOSTI

 jak

 metody

 dopady a odpovědnost

Zdroj: autorka

Příloha č.3: Zakázky Alfy v letech 2014 - 2016
ROK 2014 2015 2016

ZAKÁZKY kompletní květinový servis

pro festival Pražské jaro -

165 dárkových kytic, 6

květinových košů

květinová výzdoba prostor

Obecního domu v Praze na

Adventní setkání pro

partnery a hosty společnosti

Siemens – 20 velkých

aranžmá, 6 dárkových kytic,

500 ks dárkově balených

hrnkových květin

pro hosty

pravidelné týdenní květinové

zakázky – kavárny Era,

Ema, Cafelounge, recepce

firmy ABB

206 květinových dekorací

pro 19 firem a institucí dle

individuálních požadavků

5 kompletních svatebních

aranžmá – 60 kytic

a dekorací

70 zakázek pro individuální

zákazníky – dárkové kytice

a květinové dekorace

5 tématicky zaměřených

workshopů v dílně – celkem

120 zúčastněných

7 workshopů ve firmách pro

celkem 130 zúčastněných –

vytváření květinových

aranžmá pod vedením

zaměstnanců Alfy

celkem 2394 květinových

zakázek

pro individuální a firemní

zákazníky

premiérová představení

všech scén Národního

divadla v Praze pro sezónu

2015 / 2016

cena Mosty, cena Nadace

Olgy Havlové, cena Aplaus,

ceny Wernera von Siemense

premiéry Dejvického divadla

týdenní květinová výzdoba

kaváren Café Lounge, Ema

espresso café, Era svět

a recepcí společnosti

Manufaktura, ABB,

Bayer, Rossmann

5 tématicky zaměřených

workshopů v dílně na

podporu osvětové činnosti

Spolku A

10 květinových workshopů

ve firmách dle

individuálního požadavku –

tvorba květinových aranžmá

pod vedením

zaměstnanců Alfy

přes 4000 květinových

vazeb a dekorací

květinové koše do

Národního divadla, Státní

opery a Stavovského

divadla; květiny na

premiéry v Dejvickém

divadle a divadle Cirk La

Putyka

pravidelné týdenní

květinové dekorace

kavárny Mamacoffee,

EMA espresso bar, Café

Lounge; společnosti

Manufaktura, ABB, Česká

spořitelna, ARX, UK,

Rossmann

týdenní květinová prodejní

kampaň na módním

portálu BONAMI

květinový servis pro

umělce na mezinárodním

hudebním festivalu

Pražské

jaro

květinová výzdoba

a dárkové květiny pro

klavírní festival Rudolfa

Firkušného

dárkové kytice pro

vyhlášení cen: Cena

Mosty, Cena Olgy

Havlové, Cena Floccus,

Cena Srdcerváči, Ceny

Aplaus

květinová výzdoba na

prezentaci nového

katalogu společnosti IKEA

dárkové květiny na křty

knih vydavatelství

Albatros Media

25 svateb

13 workshopů

Zdroj: autorka podle výročních zpráv Spolku a z let 2014, 2015, 2016